
 

                     
                    JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

                                               CARNAUBAIS 
                               No XXIII – nº 1600 – Carnaubais/RN, Quarta-feira, 04 de Janeiro de 2023 

                                                                  www.carnaubais.rn.gov.br 

                        Departamento da Imprensa Oficial 
                                             ** Instituído pela Lei Municipal n° 037, de 03 de agosto de 2001** 

                                    ADMINISTRAÇÃO DA EXCELENTÍSSIMA PREFEITA MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ   
 

PODER EXECUTIVO 

MARINEIDE MARINHO PEREIRA DINIZ              GLEYDSON BENEVIDES DE OLIVEIRA 
Prefeita Municipal                                           Vice-prefeito  

 
MESA DIRETORA – BIÊNIO 2021/2022 

 
   Presidente: Vereador Francisco Wanderley Mendes  
   Vice-Presidente: Vereador José Maria da S. Soares. 
   1ª Secretária: Vereadora Maria Eudiene S. Benevides  
   2º Secretário: Amancio Rodrigues Cunha Júnior 
   Vereadores: 
    Expedito Fernandes de Souza  
    Josefa Jusaly de Medeiros 
    Mario Cezar Albuquerque Cavalcante  
    Norma Siqueira de Melo Oliveira 
     Wilson Gregório Bezerra Filho 

 

                 PODER JUDICIÁRIO 

 
Dr. Marivaldo Dantas de Araújo - Juiz de Direito 

titular da Vara Criminal e Juiz Eleitoral 

Dra. Aline Daniele Belém Cordeiro Lucas - Juíza 

de Direito titular da 1ª Vara Cível 

Dr. Diego de Almeida Cabral - Juiz titular da 2ª 

Vara Cível, Diretor do Foro e Juiz substituto do 

Juizado Especial Cível e Criminal. 

 

 MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
Dr ª. Fernanda Bezerra Gerreiro Lobo  
1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Assú-RN 

Dr. Daniel Lobo Olímpio Titular da 2ª Promotoria 

de Justiça da Comarca de Assú-RN 

Drª. Tiffany Mourão Cavalari de Lima Em substituição 

da 3ª Promotoria de Justiça da Comarca de Assú-

RN. 

ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA 003/2023- GAB 03 de Janeiro de 2023. 
 

Dispõe sobre NOMEAÇÃO para o Cargo em 
Comissão de Servidor Público Municipal e da 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, como Servidor Público Municipal o Sr. Suenia 
Talismenia da Silva, para ocupar o Cargo Comissionado de 
Diretor da Escola Municipal Antonio de Oliveira, lotado na 
Secretaria Municipal de Educação. 
 
Art.2º Conforme Decreto nº 021 de 13 de Julho de 2022, art.2º 
§.2º que regulamenta o processo de indicação. 
 
Art. 3º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Marineide Marinho Pereira Diniz 

PREFEITA MUNICIPAL  

 
PORTARIA 004/2023- GAB 03 de Janeiro de 2023. 
 

Dispõe sobre NOMEAÇÃO para o Cargo em 
Comissão de Servidor Público Municipal e da 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, como Servidor Público Municipal o Sr. Maria 
Zuleide Sousa de Oliveira, para ocupar o Cargo Comissionado 
de Diretor da Escola Municipal Mariano Barbosa de Farias, 
lotado na Secretaria Municipal de Educação. 
Art.2º Conforme Decreto nº 021 de 13 de Julho de 2022, art.2º 
§.2º que regulamenta o processo de indicação. 

 
Art. 3º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Marineide Marinho Pereira Diniz 
PREFEITA MUNICIPAL  

 
PORTARIA 005/2023- GAB 03 de Janeiro de 2023. 
 

Dispõe sobre NOMEAÇÃO para o Cargo em 
Comissão de Servidor Público Municipal e da 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio  

http://www.carnaubais.rn.gov.br/


Jornal Oficial do Município Nº 1600 Carnaubais/RN, Quarta-feira, 04 de Janeiro de 2023 Pág 02 
 
Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, como Servidor Público Municipal o Sr. 
Givanilda Nunes Bezerra, para ocupar o Cargo Comissionado 
de Diretor da Escola Municipal João Gregório Bezerra, lotado 
na Secretaria Municipal de Educação. 
Art.2º Conforme Decreto nº 021 de 13 de Julho de 2022, art.2º 
§.2º que regulamenta o processo de indicação. 
 
Art. 3º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Marineide Marinho Pereira Diniz 
PREFEITA MUNICIPAL  

 
PORTARIA 006/2023- GAB 03 de Janeiro de 2023. 
 

Dispõe sobre NOMEAÇÃO para o Cargo em 
Comissão de Servidor Público Municipal e da 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, como Servidor Público Municipal o Sr. 
Antonio Fernandes da Costa, para ocupar o Cargo 
Comissionado de Diretor da Escola Municipal Princesa Izabel, 
lotado na Secretaria Municipal de Educação. 
Art.2º Conforme Decreto nº 021 de 13 de Julho de 2022, art.2º 
§.2º que regulamenta o processo de indicação. 
 
Art. 3º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Marineide Marinho Pereira Diniz 

PREFEITA MUNICIPAL  

 
PORTARIA 007/2023- GAB 03 de Janeiro de 2023. 
 

Dispõe sobre NOMEAÇÃO para o Cargo em 
Comissão de Servidor Público Municipal e da 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, como Servidor Público Municipal o Sr. 
Fernando Mariano de Lima, para ocupar o Cargo Comissionado 
de Diretor da Escola Municipal Frei Damião, lotado na 
Secretaria Municipal de Educação. 
Art.2º Conforme Decreto nº 021 de 13 de Julho de 2022, art.2º 
§.2º que regulamenta o processo de indicação. 
Art. 3º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Marineide Marinho Pereira Diniz 

PREFEITA MUNICIPAL  

 

 
PORTARIA 008/2023- GAB 03 de Janeiro de 2023. 
 

Dispõe sobre NOMEAÇÃO para o Cargo em 
Comissão de Servidor Público Municipal e da 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, como Servidor Público Municipal o Sr. Suely 
Fonseca da Silva Nascimento, para ocupar o Cargo 
Comissionado de Diretor da Escola Municipal Galdino 
Menezes, lotado na Secretaria Municipal de Educação. 
Art.2º Conforme Decreto nº 021 de 13 de Julho de 2022, art.2º 
§.2º que regulamenta o processo de indicação. 

 
Art. 3º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Marineide Marinho Pereira Diniz 

PREFEITA MUNICIPAL  

 
PORTARIA 009/2023- GAB 03 de Janeiro de 2023. 
 

Dispõe sobre NOMEAÇÃO para o Cargo em 
Comissão de Servidor Público Municipal e da 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, como Servidor Público Municipal o Sr. 
Erinaldo Cabral da Costa e a Srª Rumana Batista Dantas, 
para ocupar os Cargos Comissionado de Diretor e Vice 
Diretor da Escola Municipal Abel Alberto da Fonseca, lotado 
na Secretaria Municipal de Educação. 
Art.2º Os Candidatos Eleitos para o Biênio 2023-2024 em 
Eleição ocorrida em 25 de novembro de 2022 regido pela Lei 
nº186/2009 e pelo decreto nº023/2022. 

 
Art. 3º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Marineide Marinho Pereira Diniz 

PREFEITA MUNICIPAL  

 
PORTARIA 010/2023- GAB 03 de Janeiro de 2023. 
 

Dispõe sobre NOMEAÇÃO para o Cargo em 
Comissão de Servidor Público Municipal e da 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, como Servidor Público Municipal o Sr. 
Eliana Bezerra Evangelista e Alexandra de Oliveira 
Gomes Araujo, para ocupar os Cargos Comissionado de 
Diretor(a) e Vice Diretor(a) da Escola Municipal Padre José  



Jornal Oficial do Município Nº 1600 Carnaubais/RN, Quarta-feira, 04 de Janeiro de 2023 Pág 03 
 
de Anchieta, lotado na Secretaria Municipal de Educação. 
Art.2º Os Candidatos Eleitos para o Biênio 2023-2024 em 
Eleição ocorrida em 25 de novembro de 2022 regido pela Lei 
nº186/2009 e pelo decreto nº023/2022. 

 
Art. 3º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Marineide Marinho Pereira Diniz 

PREFEITA MUNICIPAL  

 
PORTARIA 011/2023- GAB 03 de Janeiro de 2023. 
 

Dispõe sobre NOMEAÇÃO para o Cargo em 
Comissão de Servidor Público Municipal e da 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso das atribuições que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º NOMEAR, como Servidor Público Municipal a Srª. Maria 
Zilda de Lemos Fernandes e Eliane Ribeiro Lima Rosa, para 
ocupar os Cargos Comissionado de Diretor(a) e Vice Diretor(a) 
do Centro Municipal de Educação Infantil Josefa Francisca das 
Chagas, lotado na Secretaria Municipal de Educação. 
Art.2º Os Candidatos Eleitos para o Biênio 2023-2024 em 
Eleição ocorrida em 25 de novembro de 2022 regido pela Lei 
nº186/2009 e pelo decreto nº023/2022. 

 
Art. 3º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Marineide Marinho Pereira Diniz 

PREFEITA MUNICIPAL  

 
TERCEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº 46/2021  
 
O MUNICÍPIO DE CARNAUBAIS, ESTADO DO RIO GRANDE DO 
NORTE, pessoa jurídica de direito público interno, com sede 
administrativa na Praça Santa Luzia, Centro, Carnaubais/RN, 
CEP 59.655-000, inscrita no CNPJ 08.294.670/0001-70, neste 
ato representado pela Prefeita Municipal Marineide Marinho 
Pereira Diniz, brasileira, portadora do RG 183413 e CPF 
074.091.414-68, residente e domiciliada na Bella Vista II, N°SN, 
Zona Rural, Carnaubais/RN, doravante denominado 
CONTRATANTE e a empresa LRV CONSTRUTORA LTDA, CNPJ 
23.150.611/0001-11, com sede na Rua Francisco Alcino do 
Pinho, N°225, Assú/RN – CEP: 59.650-000, doravante 
denominado(a) CONTRATADO(A), resolvem celebrar o 
presente Aditivo ao Contrato de empresa no ramo de 
construção civil para execução dos serviços de reforma e 
ampliação do Hospital Maternidade Santa Luzia de 
Carnaubais/RN, o que fazem nos seguintes termos: 
1 – CLÁUSULA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA E DA VALIDADE 
1.1 Fica o Instrumento Contratual celebrado, com a 
prorrogação do prazo de vigência para até 06 de Outubro de 
2023, ficando sua validade e eficácia dependente da publicação 
do extrato deste aditivo no Diário Oficial do Município de 
Carnaubais (RN). 
2 – CLÁUSULA SEGUNDA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
2.1 Ratificam, as partes, todas as demais cláusulas e condições 
pactuadas no Contrato ora aditado, ressalvadas àquelas que 
venham a conflitar ou colidir com o aqui estabelecido, e com os 
demais aditivos já celebrados. 

 
E por estarem assim justas e acordadas, assinam o presente 
aditivo contratual em 03 (três) vias de igual teor e forma, para 
que surta seus efeitos legais pertinentes, com as testemunhas 
presenciais abaixo subscritas. 
Carnaubais/RN, 06 de Dezembro de 2022.  

___________________________________________ 
PREFEITURA CARNAUBAIS 
CNPJ 08.294.670/0001-70 

CONTRATANTE 
______________________________ 

LRV CONSTRUTORA LTDA 
CNPJ 23.150.611/0001-11 

CONTRATADO(A) 
 

Testemunhas:  
Nome: ___________         Nome: ____________  
CPF:    CPF:  

 
RESCISÃO DE CONTRATOS DE PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS 

 
Pelo presente instrumento, a Prefeitura Municipal de 
Carnaubais, estabelecida nesta cidade, à Praça Santa Luzia.  
Nº20 CNPJ nº 08.294.670/0001-70 doravante denominada 
CONTRATANTE e, de outro lado:  
 
ANEXO I  
 
doravante denominados(as) CONTRATADOS(AS), resolve de 
acordo com o Art. 10 e inciso III, da Lei Municipal N° 345/2017: 
Clausula Única: Ficam rescindidos, a partir desta data de 
publicação, os referidos Contratos de Prestações de Serviços 
por tempo determinado acima citados entre as partes. 
 
Carnaubais/RN, 04 de Janeiro de 20232. 

______________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAIS 

CNPJ 08.294.670/0001-70 
CONTRATANTE 

 
LIICITAÇÃO 

 
##ATO AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023 
 
O Município de Carnaubais/RN, torna público, o chamamento 
público 001/2023, objetivando a contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de exames de RAIO X, 
de acordo com a tabela do SIA/SUS, editada pelo MINISTÉRIO 
DA SAUDE compreedendo coleta e analise, nas quantidades e 
prazos estabelecidos no Termo de Referência. Período e local 
para entrega dos envelopes: De 05 de janeiro de 2023 a partir 
das 07h30min as 13h até 17 de janeiro de 2023,na sede da 
Prefeitura Municipal, situada na Praça Santa Luzia,20 – Centro 
CARNAUBAIS/RN. Local e Data de Abertura dos envelopes: A 
abertura dos envelopes da chamada pública serão proferidos 
em sessão pública a ser realizada no dia 17 de janeiro de 2023 
às 09h:00min, na sala de reuniões da Prefeitura do Município 
de Carnaubais. O edital e seus anexos poderão ser adquiridos 
na página oficial da Prefeitura Municipal de Carnaubais 
(www.carnaubais.rn.gov.br).  
 
Carnaubais/RN, 04 de janeiro de 2023. 
 

MARCONY FONSECA IRINEU 
PRESIDENTE DA CPL 

http://www.carnaubais.rn.gov.br/


Jornal Oficial do Município Nº 1600 Carnaubais/RN, Quarta-feira, 04 de Janeiro de 2023 Pág 04 

 
LEGISLATIVO 

 
ATA DE SESSÃO LEGISLATIVA 
 
Ata da 17ª Sessão – Ata da Sessão Legislativa Ordinária da 
Câmara Municipal de Carnaubais, Rio Grande do Norte, 
realizada na manhã do dia 08 de dezembro do ano dois mil e 
vinte dois (08-12-2022), às 9 horas e 30 minutos. Inicialmente 
o Excelentíssimo Vereador e presidente do Legislativo 
Municipal, senhor Francisco Wanderley Mendes, após saudar a 
todos e, já estando composta a Mesa Diretora, na Primeira 
Secretaria, com a Vereadora Maria Eudiene da Silva Benevides 
e a Segunda Secretaria com o Vereador Amâncio Rodrigues da 
Cunha Júnior, coube assim ao presidente declarar em nome de 
Deus e na forma regimental aberto os trabalhos relativos à 
décima sétima (17ª) sessão ordinária do segundo biênio na 
legislatura 2021/2024. Na continuidade convida todos a 
ficarem de pé para ouvirem o hino do município e, 
sequenciando autoriza a primeira secretária fazer a chamada 
dos vereadores presentes, onde foram registradas as presenças 
em Plenário dos seguintes vereadores que compõem o Poder 
Legislativo Municipal que são: Josefa Jusaly de Medeiros, Maria 
Eudiene da Silva Benevides, Wilson Gregório Bezerra Filho, 
Expedito Fernandes de Souza, Amâncio Rodrigues da Cunha 
Júnior e Francisco Wanderley Mendes, que declarou aberta a 
sessão com seis (06) vereadores presentes, estiveram ausentes, 
mas com a mesma justificada pela Mesa Diretora os Vereadores 
José Maria da Silva Soares, Mário César de Albuquerque 
Cavalcante, além da vereadora Norma Siqueira de Melo 
Oliveira. Continuando com o expediente, o presidente sugeriu 
a secretária da Mesa que fizesse a leitura da documentação, 
onde apenas constou a leitura do EDITAL DE ELEIÇÃO- Eleição 
para renovação dos membros da Mesa Diretora da Câmara 
Municipal de Carnaubais, Rio Grande do Norte. A Mesa Diretora 
da Câmara Municipal de Carnaubais, Rio Grande do Norte, por 
meio dos seus membros abaixo indicados e assinados, com 
fundamento no artigo 17, § 5º, da Lei Orgânica do Município, 
torna público que irá realizar eleição para renovação dos 
membros da Mesa Diretora, com vistas ao último biênio 
2023/2024, da legislatura 2021/2024, no dia 08 de dezembro 
de 2022, uma quinta-feira, às 10h00min. Tudo em 
conformidade com o artigo 15 e seguintes, combinados com  o 
art. 105, § 6º, letra “b”, do Regimento Interno, em consonância 
ainda com o Ato Administrativo da Mesa Diretora de nº 01, de 
1º de novembro de 2022, onde as chapas que concorrerão à 
eleição da Mesa deverão ser apresentadas e protocoladas na 
Secretaria da Câmara Municipal das 08:00 às 12:00, até 7 (sete) 
dias úteis, antes da data da eleição, observando-se o artigo 19 
da Lei Orgânica do Município, que dispõe acerca da 
representação proporcional dos partidos ou dos blocos 
parlamentares. Carnaubais/RN, aos 16 dias do novembro de 
2022. A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Carnaubais. 
Francisco Wanderley Mendes - Presidente da Câmara 
Municipal de Carnaubais/RN, Maria Eudiene da Silva Benevides 
- 1ª Secretária e Amâncio Rodrigues da Cunha Júnior 2º - 
Secretário. Isto feito, o presidente tornou ciente que, esta 
sessão destinava-se a eleição para renovação dos membros da 
Mesa Diretora da Câmara Municipal de Carnaubais, Rio Grande 
do Norte, com vistas ao último biênio desta legislatura, com o 
registro de apenas uma única chapa registrada em tempo hábil, 
estando assim representada: Maria Eudiene da Silva Benevides, 
para Presidente; Amâncio Rodrigues da Cunha Júnior, para 
Vice-Presidente; Francisco Wanderley Mendes, para Primeira 
Secretaria e Expedito Fernandes de Souza, Segunda Secretaria,  

 
tudo se dando, conforme dispõe o Regimento Interno da Casa;  
a começar pela chamada nominal dos vereadores; tratou ainda 
da formação da comissão eleitoral, constituída tão somente 
para esse fim, sendo, portanto, destituída, logo após conhecido 
e proclamado o resultado. Em seguida, deu-se início do 
processo de votação, com a divulgação do resultado pela 
Comissão Eleitoral, composta pelos servidores da Câmara 
senhores Ivanaldo Paulo Salustino e Silva e Antonio Ribeiro de 
Lima, onde foi constatado o seguinte resultado com 06 (seis) 
votos a favor, tendo sido proclamado o resultado pela 
Comissão Eleitoral e, em seguida declarada eleita pelo 
Presidente da Casa, a Chapa Única composta pelos senhores 
Vereadores Maria Eudiene da Silva Benevides, brasileira, 
casada, do lar, CPF. 062.702.754-74, RG. 002.251.555-ITEP/RN, 
expedida em 10.03.2015, residente e domiciliada no Distrito do 
Entroncamento, CEP. 59.665-000, zona rural do município de 
Carnaubais/RN; para Presidente; Amâncio Rodrigues da Cunha 
Júnior, para Vice-Presidente; Francisco Wanderley Mendes, 
para Primeira Secretaria e Expedito Fernandes de Souza, 
Segunda Secretaria, portanto, eleita para o mandato de 2 (dois) 
anos, a começar em 1º de janeiro de 2023 e término em 31 de 
dezembro de 2024, último biênio desta legislatura. Em seguida, 
o Presidente pede uma salva de palmas para a chapa 
vencedora, momento em que dissolve a comissão eleitoral. A 
Mesa Diretora tomará posse nos respectivos cargos, no dia 29 
de dezembro de 2022, às 10 horas, no Gabinete da Câmara 
Municipal de Carnaubais, com os seus efeitos vigentes a partir 
do dia 1º de janeiro de 2023. Cumprida a pauta e demais 
formalidades regimentais e editalícias, o Presidente declarou 
encerrada a sessão. Plenário da Câmara Municipal de 
Carnaubais, RN, em 08 de dezembro de 2022. 

 
PORTARIA: 001/2023 
 

Dispõe sobre EXONERAÇÃO de Cargos em 
Comissão de Servidores Públicos do Poder 
Legislativo de Carnaubais/RN e da outras 
providências. 

 
A Presidente da Câmara Municipal de Carnaubais, no uso de 
suas atribuições Constitucionais e Regimentais, em 
conformidade com a Ata Especial de Posse da Mesa Diretora 
para Biênio 2023/2024; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - EXONERAR todos os ocupantes em Cargos 
Comissionados deste Poder Legislativo, conforme lista em 
anexo. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor, com efeitos retroativos a 
02 de janeiro de 2023, para que surta os efeitos legais. 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
PALACIO VEREADOR ERNESTO CARLOS DE SOUSA, 
Gabinete da Presidência, em 04 de Janeiro de 2023. 

_____________________________________ 
Maria Eudiene da Silva Benevides 

Presidente 

 
ANEXO II 

 
PORTARIA: 002/2023



Jornal Oficial do Município Nº 1600 Carnaubais/RN, Quarta-feira, 04 de Janeiro de 2023 Pág 05 
 

Dispõe sobre NOMEAÇÃO de Cargos em 
Comissão de Servidores Públicos do Poder 
Legislativo de Carnaubais/RN e da outras 
providências. 

 
A Presidente da Câmara Municipal de Carnaubais, no uso de 
suas atribuições Constitucionais e Regimentais, em 
conformidade com a Ata Especial de Posse da Mesa Diretora 
para Biênio 2023/2024; 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - NOMEAR para o Cargo Comissionado de Tesoureiro 
deste Poder Legislativo, o senhor GLEISON DA SILVA 
FERNANDES, inscrito no CPF: 089.306.904-32, com 
prerrogativas funcioniais e remuneração definida em norma 
propria deste parlamento municipal. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor, com efeitos retroativos a 
02 de janeiro de 2023, para que surta os efeitos legais. 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
PALACIO VEREADOR ERNESTO CARLOS DE SOUSA 
Gabinete da Presidência, em 04 de Janeiro de 2023. 

 
_____________________________________ 

Maria Eudiene da Silva Benevides 
Presidente 

 
PORTARIA: 003/2023 
 

Dispõe sobre NOMEAÇÃO de Cargos em 
Comissão de Servidores Públicos do Poder 
Legislativo de Carnaubais/RN e da outras 
providências. 

 
A Presidente da Câmara Municipal de Carnaubais, no uso de 
suas atribuições Constitucionais e Regimentais, em 
conformidade com a Ata Especial de Posse da Mesa Diretora 
para Biênio 2023/2024; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR para o Cargo Comissionado de Pocurador 
Geral deste Poder Legislativo, o senhor RODRIGO BRUNO 
DINIZ DE OLIVEIRA ROCHA, inscrito no CPF: 047.417.544-80, 
com prerrogativas funcioniais e remuneração definida em 
norma propria deste parlamento municipal. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor, com efeitos retroativos a 
02 de janeiro de 2023, para que surta os efeitos legais. 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
PALACIO VEREADOR ERNESTO CARLOS DE SOUSA 
Gabinete da Presidência, em 04 de Janeiro de 2023. 

_____________________________________ 
Maria Eudiene da Silva Benevides 

Presidente 

 
PORTARIA: 004/2023 

 
Dispõe sobre NOMEAÇÃO de Cargos em  

 
Comissão de Servidores Públicos do Poder 
Legislativo de Carnaubais/RN e da outras 
providências. 

 
A Presidente da Câmara Municipal de Carnaubais, no uso de 
suas atribuições Constitucionais e Regimentais, em 
conformidade com a Ata Especial de Posse da Mesa Diretora 
para Biênio 2023/2024; 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - NOMEAR para o Cargo Comissionado de Pregoeiro 
deste Poder Legislativo, o senhor JOSÉ EDUARDO MARQUES 
REBOUÇAS , inscrito no CPF: 850.400.704-97, com 
prerrogativas funcioniais e remuneração definida em norma 
propria deste parlamento municipal. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor, com efeitos retroativos a 
02 de janeiro de 2023, para que surta os efeitos legais. 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
PALACIO VEREADOR ERNESTO CARLOS DE SOUSA 
Gabinete da Presidência, em 04 de Janeiro de 2023. 

_____________________________________ 
Maria Eudiene da Silva Benevides 

Presidente 

 
PORTARIA: 005/2023 

 
Dispõe sobre NOMEAÇÃO de Cargos em 
Comissão de Servidores Públicos do Poder 
Legislativo de Carnaubais/RN e da outras 
providências. 

 
A Presidente da Câmara Municipal de Carnaubais, no uso de 
suas atribuições Constitucionais e Regimentais, em 
conformidade com a Ata Especial de Posse da Mesa Diretora 
para Biênio 2023/2024; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR para o Cargo Comissionado de Chefe de 
Gabinete deste Poder Legislativo, a senhora FRANCISCA 
LIDIANE DE SOUSA FONSECA TAVARES, inscrito no CPF: 
074.677.394-35, com prerrogativas funcioniais e remuneração 
definida em norma propria deste parlamento municipal. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor, com efeitos retroativos a 
02 de janeiro de 2023, para que surta os efeitos legais. 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
PALACIO VEREADOR ERNESTO CARLOS DE SOUSA 
Gabinete da Presidência, em 04 de Janeiro de 2023. 

_____________________________________ 
Maria Eudiene da Silva Benevides 

                Presidente 

PORTARIA: 006/2023 
 

Dispõe sobre NOMEAÇÃO de Cargos em 
Comissão de Servidores Públicos do Poder 
Legislativo de Carnaubais/RN e da outras 
providências. 



Jornal Oficial do Município Nº 1600 Carnaubais/RN, Quarta-feira, 04 de Janeiro de 2023 Pág 06 
 
A Presidente da Câmara Municipal de Carnaubais, no uso de 
suas atribuições Constitucionais e Regimentais, em 
conformidade com a Ata Especial de Posse da Mesa Diretora 
para Biênio 2023/2024; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR para o Cargo Comissionado de Contador 
deste Poder Legislativo, a senhora ALFERES BATISTA XAVIER, 
inscrito no CPF: 938.606.174-00, com prerrogativas funcioniais 
e remuneração definida em norma propria deste parlamento 
municipal. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor, com efeitos retroativos a 
02 de janeiro de 2023, para que surta os efeitos legais. 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
PALACIO VEREADOR ERNESTO CARLOS DE SOUSA 
Gabinete da Presidência, em 04 de Janeiro de 2023. 

 
_____________________________________ 

Maria Eudiene da Silva Benevides 
Presidente 

 
ATO DE CONVOCAÇÃO: 01/2023 
 
A presidente da Câmara Municuipal de Carnaubais, Estado do 
Rio Grande do Norte, a Sra.MARIA EUDIENE DA SILVA 
BENEVIDES, no uso de suas atribuições legais que lhe concerne 
da Competência da Presidencia da mesa, nos termos do 
Regimento Interno da Augusta Casa Legislativa.  
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º - CONVOCAR todos os servidores efetivos deste Poder 
Legislativo, a fim de comparecer a Sede deste Poder para 
realizar atualização de ficha cadastral/funcional no prazo 
máximo de 15(quinze) dias a contar da data desta publicação, 
uma vez que essa Presidência acaba de assumir a administração 
para o biênio 2023/2024, onde percebece a necessidade de 
atualização da ficha cadastral dos servidores. 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
PALACIO VEREADOR ERNESTO CARLOS DE SOUSA 
Gabinete da Presidência, em 04 de Janeiro de 2023. 

_____________________________________ 
Maria Eudiene da Silva Benevides 

                                    Presidente 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ESPAÇO EM BRANCO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Jornal Oficial do Município Nº 1600 Carnaubais/RN, Quarta-feira, 04 de Janeiro de 2023 Pág 07 

 
 

 
ANEXO I 

NOME CARGO LOTAÇÃO 

ANA PAULA DE LIMA  AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS CONTRATADOS DA SEC MUN DE ADM. 

MARIA DE LOURDES PINHEIRO DA 
SILVA ALVES  AUXILIAR DE SERVICOS DIVERSOS CONTRATADOS DA SEC MUN DE ADM. 

THAIRINE SILVA ARAUJO  AUXILIAR DE SECRETARIA CONTRATADOS DA SEC MUN DE ADM. 

DANIEL DOS SANTOS RODRIGUES  AGENTE DE ENDEMIAS AGENTE DE ENDEMIAS 

JAELSON DANTAS BEZERRA  AGENTE DE ENDEMIAS AGENTE DE ENDEMIAS 

JALISON DIOGO GOMES DE LIMA  AGENTE DE ENDEMIAS AGENTE DE ENDEMIAS 

JESSICA BEZERRA DA SILVA TECNICO DE ENFERMAGEM CONTRATADOS DA SAUDE 

CLEO KETLLY DOS SANTOS  AUXILIAR DE SECRETARIA CONTRATADOS DA SAUDE 

ELANIA NADIA BEZERRA  AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS CONTRATADOS DA SAUDE 

HAGARINA DE SOUZA LEOCADIO  AUXILIAR DE SERVICOS DIVERSOS CONTRATADOS DA SAUDE 

JAQUIELMA DO NASCIMENTO 
PIMENTEL  AUXILIAR DE SECRETARIA CONTRATADOS DA SAUDE 

JESSICA AMARANTE ANDRE 
OLEGARIO  AUXILIAR DE SERVICOS DIVERSOS CONTRATADOS DA SAUDE 

JOSE JOENIO BARBOSA DA SILVA 
JUNIOR  DIGITADOR CONTRATADOS DA SAUDE 

JOYCE WLADJA FERNANDES DA 
SILVA  AUXILIAR DE SERVICOS DIVERSOS CONTRATADOS DA SAUDE 

LUIZA HELENA FERNANDES DE 
ARAUJO  AUXILIAR DE SERVICOS DIVERSOS CONTRATADOS DA SAUDE 

MARIA DE LURDES DIOGENES 
JACOME  AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS CONTRATADOS DA SAUDE 

REGILMARA EUFRASIO DA COSTA  AUXILIAR DE SERVICOS DIVERSOS CONTRATADOS DA SAUDE 

ROSEANE BESERRA DE MELO  AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS CONTRATADOS DA SAUDE 

ROSIENE FERNANDES DE MELO  AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS CONTRATADOS DA SAUDE 

VITORIA SILVA DE MOURA  AUXILIAR DE SECRETARIA CONTRATADOS DA SAUDE 

ALINE PATRICIA SIMPLICIO DA 
FONSECA  AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE AGENTE COM. DE SAUDE CONTRATO 

ANTONIA ERIVANIA VAGIS MENDES  AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE AGENTE COM. DE SAUDE CONTRATO 

ELIVONEIDE COSTA DA SILVA  AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE AGENTE COM. DE SAUDE CONTRATO 

JOSILEIDE BARBOSA DA SILVA  AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE AGENTE COM. DE SAUDE CONTRATO 

KATIA DOMINGOS DA SILVEIRA 
RODRIGUES  AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE AGENTE COM. DE SAUDE CONTRATO 

MARCOS CABRAL DA FONSECA  AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE AGENTE COM. DE SAUDE CONTRATO 

MARIA DAS GRACAS FABRICIA DOS 
SANTOS MARTINS  AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE AGENTE COM. DE SAUDE CONTRATO 

RIVANGELA FERREIRA DE MOURA  AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE AGENTE COM. DE SAUDE CONTRATO 

AUDINEZIA TAVARES XAVIER  SUPERVISOR PEDAGOGICO 
FORTALECIMENTO DE VINCULO 
CONTRATADO 

LUIZA EVELLY MARQUES BEZERRA  -ORIENTADOR SOCIAL 
FORTALECIMENTO DE VINCULO 
CONTRATADO 

MANOEL DA COSTA PEREIRA  ORIENTADOR SOCIAL 
FORTALECIMENTO DE VINCULO 
CONTRATADO 

ANTONIA JOSIVANIA GONCALVES 
PEREIRA  AUXILIAR DE SERVICOS DIVERSOS CONTRATADOS DA ASSISTENCIA SOCIAL 

ANTONIO DE SOUSA   AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS CONTRATADOS DA ASSISTENCIA SOCIAL 

FRANCISCA FERREIRA DA SILVA 
NETA  ORIENTADOR SOCIAL CONTRATADOS DA ASSISTENCIA SOCIAL 

JACIANE SIQUEIRA DE OLIVEIRA  ORIENTADOR SOCIAL CONTRATADOS DA ASSISTENCIA SOCIAL 

MARIA GORETE NOGUEIRA DE 
ARAUJO  AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS CONTRATADOS DA ASSISTENCIA SOCIAL 

RAIANY DE SOUSA SILVA  AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS CONTRATADOS DA ASSISTENCIA SOCIAL 

SANDRA BEZERRA DE MELO  AUXILIAR DE SERVICOS DIVERSOS CONTRATADOS DA ASSISTENCIA SOCIAL 

SIDNAIRA LOPO DA COSTA  AUXILIAR DE SERVICOS DIVERSOS CONTRATADOS DA ASSISTENCIA SOCIAL 

  



Jornal Oficial do Município Nº 1600 Carnaubais/RN, Quarta-feira, 04 de Janeiro de 2023 Pág 08 

 
 

TASSIA DANIELY MORAIS DE SOUZA 
OLIVEIRA  ASSISTENTE SOCIAL CONTRATADOS DA ASSISTENCIA SOCIAL 

ANTONIO JANILSON SILVA DE 
SOUZA  AUXILIAR DE SERVICOS DIVERSOS CONTRATADOS DE OBRAS 

ELIAS FERNANDES DA COSTA  AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS CONTRATADOS DE OBRAS 

FRANCISCO HELTON MARQUES 
DOS SANTOS  AUXILIAR DE SERVICOS DIVERSOS CONTRATADOS DE OBRAS 

JAILSON FERNANDES DE MELO  AUXILIAR DE SERVICOS DIVERSOS CONTRATADOS DE OBRAS 

JANILSON OLIVEIRA DE MEDEIROS  AUXILIAR DE SERVICOS DIVERSOS CONTRATADOS DE OBRAS 

JOAO MARIA DA COSTA PEREIRA  AUXILIAR DE SERVICOS DIVERSOS CONTRATADOS DE OBRAS 

NARA CIBELE OLIVEIRA  AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS CONTRATADOS DE OBRAS 

ANA PAULA PIO DE MENDONCA  PROFESSOR (A) AUXILIAR CONTRATADOS DOS 70% 

ANTONIO ALEX SANDRO DE SOUZA  ASSISTENTE SOCIAL CONTRATADOS DOS 70% 

 
   

GEOVANA PATRICIA SILVA DE 
ARAUJO  AUXILIAR DE SECRETARIA CONTRATADOS DOS 70% 

KALLIANY NUNES BEZERRA  AUXILIAR DE SECRETARIA CONTRATADOS DOS 70% 

LANNO LUIZ MOURA DE OLIVEIRA  AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS CONTRATADOS DOS 70% 

MARIA CLARA GUIMARAES DE 
AZEVEDO  PSICOLOGO CLINICO CONTRATADOS DOS 70% 

MARIA SIMONE DOS SANTOS SILVA 
NUNES  PROFESSOR AUXILIAR CONTRATADOS DOS 70% 

NAGILA BRUNA DA SILVA DANTAS  AUXILIAR DE SECRETARIA CONTRATADOS DOS 70% 

NAIRLON PEREIRA DA COSTA  AUXILIAR DE SECRETARIA CONTRATADOS DOS 70% 

RAIZA MICAELE DA SILVA TAVARES  AUXILIAR DE SECRETARIA CONTRATADOS DOS 70% 

ADRIANA MARINHO DE MOURA 
COSTA  PROFESSOR EDUCACAO BASICA CONTRATADOS ENSINO FUNDAMENTAL  

FILIPE ARAUJO DE MOURA  PROFESSOR SUPERVISOR ESCOLAR CONTRATADOS ENSINO FUNDAMENTAL  

NADJALENE DA CUNHA OLIVEIRA  AUXILIAR DE SECRETARIA CONTRATADOS ENSINO FUNDAMENTAL  

RAILA DE SOUSA SILVA MORAIS  PROFESSOR AUXILIAR CONTRATADOS ENSINO FUNDAMENTAL  

VERONICA DANTAS DA SILVA 
MOURA  AUXILIAR DE SECRETARIA CONTRATADOS ENSINO FUNDAMENTAL  

EDILENE MARQUES DE LIMA 
LACERDA  AUXILIAR DE SECRETARIA 

CONTRATADOS DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL 

GILMARIA BATISTA DO 
NASCIMENTO  ASSISTENTE SOCIAL 

CONTRATADOS DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL 

AMARO FONSECA CABRAL  AUXILIAR DE SECRETARIA 
CONTRATADOS SEC MUN DE ESPORTE E 
LAZER 

LUIZ EDUARDO BORJA DE OLIVEIRA  AUXILIAR DE SECRETARIA 
CONTRATADOS SEC MUN DE ESPORTE E 
LAZER 

ERINALDO ANTONIO FLORENCIO 
DE ASSUNCAO  AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS CONTRATADOS DE RECUROS HIDRICOS 

FRANCISCO DE ASSIS DOS SANTOS 
FILHO  AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS CONTRATADOS DE RECUROS HIDRICOS 

JANAINA DA SILVA CAMPOS  AUXILIAR DE SECRETARIA 
CONTRATADOS CULTURA, JUVENT 
TURISMO 

JOAO MARIA DA CUNHA  VIGILANTE 
CONTRATADOS CULTURA, JUVENT 
TURISMO 

ROBERTA PAULA SIQUEIRA DE 
LIMA  AUXILIAR DE SECRETARIA 

CONTRATADOS CULTURA, JUVENT 
TURISMO 

 
 
 
 
 
 
 
 



Jornal Oficial do Município Nº 1600 Carnaubais/RN, Quarta-feira, 04 de Janeiro de 2023 Pág 09 

 
ANEXO II (LEGISLATIVO) 

 
ANEXO DA PORTARIA de nº 001/2022. 

 
Relação dos Ocupantes de Cargos Comissionados 
 

Nome Matrícula Cargo 

FRANCISCO DAS CHAGAS GOMES 111 Controlador Geral 

CAMILA KALINI MIRANDA DA CUNHA GOMES 112 Coordenador Financeiro 

JONAS DE MELO BESERRA 113 Tesoureiro 

RODRIGO BRUNO DINIZ DE OLIVEIRA ROCHA 115 Procurador 

ALFERES BATISTA XAVIER 116 Contador 

IANA MIKELY ARAUJO MOURA 117 Coodenador Administrativo 

FRANCISCO ANTONIO OLIVEIRA DE SOUZA 123 Secretario Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ESPAÇO EM BRANCO 


